LEI MUNICIPAL  1671/2006

 “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 46.400,00 (QUARENTA E
SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ILÓPOLIS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

 Art.1º -  É aberto o  seguinte Crédito Suplementar:

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
01 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0412200102.00.30 – MANUT. E DESENSV. DAS ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJ.
3.1.90.03.00.0000 – PENSÕES..........................................................109.........................R$  2.600,00
3.3.90.39.00.0000 – OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURÍDICA.............150.......R$10.000,00

05 -  SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÃNSITO
05.01 – DMER
0412200102.0070 – MANUTENÇÃO E DESENV.ATIVIDADES DA SEC DE ORBAS
3.3.90.14.00.00.0000 –  DIÁRIAS PESSOAL CIVIL......................................255.............R$  500,00
2678201012.008 – AQUIS. E MANUTENÇÃO VEIC./MÁQ. E IMP.RODOVIÁRIOS
3.3.90.30.0000 –  MATERIAL DE CONSUMO...........................................322.............R$  2.000,00
3.3.90.39.0000 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA......327........R$ 3.000,00

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0601 – ENSINO FUNDAMENTAL /EDUCAÇÃO   0/6 ANOS
1236100472.0110 – MANUTENÇÃO E DES. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00.0000 – OUTROS SERV. DE  TERC. PESSOAS JURÍDICA......384.......R$  10.000,00

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0602 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS
1236100282.0330 – APLIC. REC. SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.390 -39.00.0000 – OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURÍDICA...............451...R$ 5.800,00

06.03 – ASSISTÊNCIA À CULTURA
1239200542.0180 – MAN. E DÊS. DAS ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.30.00.0000 – MATERIAL DE CONSUMO...................................................479.....R$ 500,00

07  – SECRETARIA DE SAÚDE  E AÇÃO SOCIAL

07.02 –  APLICAÇÃO REC. CONVÊNIOS VINCULADOS
1030100332.04.20 –  APLICAÇÃO  RECURSOS PACS
3.1.90.11.00.0000 –  VENC. E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL.............579..R$   8.000,00
..
07 – SECRETARIA DE  SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
07.03 – FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
0824400292.0210 – MANUTENÇÃO E DES.DO FUNDO MUN.DE AÇÃO SOCIAL
3.3.90.39.00.0000 – OUTROS SERV. DE TERC.PES. JURÍDICA........................658....R$ 1.000,00

09 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E FOMENTO ECONÔMICO
09.01 – DPTO.DE AGRICULTURA E FOMENTO ECONÔMICO
2060600752.0124 – MANUTENÇÃO E DES.SEC.DE AGRICULTURA
3.3.390.39.00.0000 – OUTROS SERV.DE TERC. PESSOA JURÍDICA.............763... R$ ..3.000,00
TOTAL.............................................................................................................................R$ 46.400,00

 Art.2º - Servirão de recursos para as despesas de que trata o artigo 1º desta Lei as seguintes
reduções orçamentárias:

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0301 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0412200102.0030 – MANUT. E DESENV.DAS ATIV. DA SEC.DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.01.00.0000 – APOSENTADORIAS E PENSÕES............................107................R$ 1.400,00
3.1.90.04.00.0000  - CONT. POR TEMPO DETERMINADO....................111................R$ 1.000,00
3.1.90.05.00.0000 –  OUTROS SERV.PREVIDENCIÁRIOS.....................113...............R$ 3.000,00
3.3.90.35.00.0000 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA................................142...............R$ 1.500,00
3.3.90.36.00.0000  - OUTROS SERV.DE TERC.EPSSOA FÍSICA..144.........................R$ 1.500,00
.
04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.01 – CONTABILIDADE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
0412900122.0050 – MANUT. E DESENV. DAS ATIVIDADES DA SÉC.DE FINANÇAS
3.3.90.30.00.0000 – MATERIAL DE CONSUMO........................................213.............R$ 2.000,00
3.3.90.35.00.0000 – SERVIÇSOD E CONSULTORIA................................  217.............R$... 700,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.01 – DMER
0412200102.0070 – MANUTENÇÃO E DES. DAS ATIV. DA SEC.DE  OBRAS
3.3.390.47.00.0000 – OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS..................294........R$ 6.000,00

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 – ENSINO FUNDAMENTAL /EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0/6 ANOS
1236500412.0100 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR
3.1.90.11.00.0000 -  VENC.E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL VIVIL423................R$ 5.000,00

08 – SECRETARIA DE TURISMO, DEPOSTO E LAZER
08.01 – DPTO DE TURISMO DESPORTO E LAZER
27813011301041.0460 -  CONST. AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00.0000 – OBRAS E INSTALAÇÕES....................................................728....R$ 5.500,00

TOTAL DE DEDUÇÕES ................................................................................................R$ 27.600,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO –RECURSOS MDE.................................................R$   5.000,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO EXERCÍCIO ANTERIOR  RECURSO PACS 1020.......R$   8.000,00
SUPERÁVIT FINANC. EXERC.O ANTERIOR - RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO (1027)..R$
5.800,00
TOTAL.............................................................................................................................R$ 46.400,00

 Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ILÓPOLIS, em 11 de outubro de 2006.

                                                                                                                   Olmir Rossi
                                                                                                            Prefeito  Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

             Paulo Roberto Tomasini
           Secretário de Administração